муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Славянская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

21.09.2023 г.                                                                                                  № 230

«Об организации работы по формированию и оценке

 функциональной грамотности обучающихся»

    На основании приказа Отдела образования администрации МО «Полесский

МО» от 18.09.2023г. №91 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся, осваивающих программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных учреждениях Полесского района на 2023-2024 учебный

год», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным специалистом за организацию работы по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МАОУ «Славянская ООШ» в 2023-2024 учебном году заместителя

директора по УР Баник Л.В.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1).

3. Использовать в учебном процессе банк заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанный ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования» и

размещенный в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru  https://fipi.ru/otkrytvv-bank-

zadanivdiva-otsenki-vestestvennonauchnov-grarnosti

4. Баник Л.В. провести информационно-разъяснительную работу с

педагогами, родителями по вопросам организации работы по

повышению функциональной грамотности путем размещения

информации в ЭлЖуре и на официальном сайте учреждения.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                  А.В. Сушкова

Ознакомлены:

___________Л.В. Баник

____________ Л.В. Шарапова

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytvv-bank-zadanivdiva-otsenki-vestestvennonauchnov-grarnosti
https://fipi.ru/otkrytvv-bank-zadanivdiva-otsenki-vestestvennonauchnov-grarnosti

Приложение №1 к приказу

от 21.09.2023 г. № 230

             ПЛАН

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МАОУ «Славянская ООШ» на 2023-2024 учебный год

№ пп Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Организационные мероприятия
1.1.1. Обеспечение разработки и утверждения плана по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год на уровне общеобразовательной организации.

До 25.09.2023 г.  Директор

Замдиректора по УР
План мероприятий

1.1.2. Использование в учебном процессе банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской Академии

образования».

01.09.2023 г.-
25.05.2024 г.

Замдиректора по УР

Учителя
Использование банка заданий  ОО

1.1.3. Формирование базы данных 15-летних, участвующих в

федеральном исследовании «Оценка по модели PISA».
До 18.09.2023 г. Замдиректора по УР Заполненные формы в личных

кабинетах ФИС ОКО
1.1.4. Формирование базы данных обучающихся, участвующих в

региональном исследовании по оценке функциональной

грамотности в компьютерном формате.

До 14.10.2023 г. Замдиректора по УР

Электронная база данных

обучающихся

1.1.5. Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся по

направлениям:
1) читательская грамотность;
2) математическая грамотность;
3) естественнонаучная грамотность;
4) финансовая грамотность;
5) глобальные компетенции;
6) креативное мышление

До 14.10.2023 г. Замдиректора по УР Электронная база данных учителей

1.1.6. Приобретение учебно-методических пособий, входящих в

Федеральный перечень учебников и учебных пособий, для

обучения функциональной грамотности учащихся.

До 25.12.2023г. Замдиректора по УР Список учебных пособий по ФГ

1.2. Мониторинговые мероприятия

1.2.1.

Проведение тестирования (оценка читательской, математической и

естественно-научной грамотности) и анкетирования обучающихся,

отобранных для оценки по модели PISA-2023, в компьютерном

формате.

09-27.10.2023 г.

Замдиректора по УР

Отчет по результатам мониторинга

1.2.2. Проведение анкетирования представителей образовательных

организаций, отобранных для оценки по модели PISA-2023, в

компьютерном формате.

09-27.10.2023 г. Замдиректора по УР

Отчет по результатам мониторинга

1.2.3. Проведение внутришкольного мониторинга сформированности

компетенций по направлениям ФГ

Раз в четверть Замдиректора по УР Справка по итогам мониторинга

1.2.4. Организация и проведение мониторинговых исследований

сформированности функциональной грамотности у обучающихся 8

классов в компьютерном формате.

Октябрь-ноябрь

2023 г.
Замдиректора по УР Отчет по результатам мониторинга

1.2.5. Организация и проведение мониторинговых исследований

сформированности функциональной грамотности у учителей,

преподающих в основной школе в компьютерном формате.

Октябрь-ноябрь

2023 г.
Замдиректора по УР

Отчет по результатам мониторинга

1.2.6. Организация и проведение анкетирования учителей

общеобразовательных организаций, участвующих в оценивании

заданий функциональной грамотности обучающихся 8 классов в

компьютерном формате.

Ноябрь 2023 г. Замдиректора по УР Отчет о результатах анкетирования

1.2.7. Использование в учебном процессе банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской Академии

образования».

постоянно Замдиректора по УР Справка ОО

1.2.8. Проведение анкетирования педагогического коллектива

(выявление трудностей и имеющийся положительный опыт по

формированию функциональной грамотности обучающихся на

уроке, во внеурочной

Апрель-май

2024 г.
Замдиректора по УР Отчет о результатах анкетирования

1.3. Информационные мероприятия
1.3.1. Организация информационно-просветительской работы с

педагогическими работниками, обучающимися и родителями по

вопросам функциональной грамотности.

Сентябрь 2023 г. -

май 2024 г.
 Замдиректора по УР

Совещания, вебинары, собрания

1.3.2. Информационное освещение мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности.
Сентябрь 2023 г.-

май 2024 г.
Замдиректора по УР

Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

II. Работа с педагогами в образовательной организации

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.1.1. Участие  учителей в вебинарах по решению заданий (из банка

заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной

грамотности обучающихся по 6 направлениям.

Октябрь 2023 г. Замдиректора по УР

Не менее 6 вебинаров

2.1.2. Формирование и участие в  обучении школьной команды по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.
По запросу ОО Замдиректора по УР

Не менее 1 школьной команды

2.1.3. Участие в  обучении учителей по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации

«Цифровая инженерия: современные аспекты преподавания

аддитивных технологий».

Октябрь 2023 г.-

ноябрь 2023 г.

Март 2023 г.-

апрель 2024 г

Замдиректора по УР

Обучение  учителей технологии

2.1.4. Участие в обучении учителей по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации

«Использование цифровых лабораторий по биологии, физиологии

и экологии в проектной деятельности».

Октябрь 2023 г.-

ноябрь 2023 г

Март 2024 г.-
апрель 2024 г

Замдиректора по УР

Обучение  учителей технологии

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов  по вопросам  формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся
2.2.1. Участие в совещании по организации и проведению оценки

сформированности функциональной грамотности у обучающихся 8

классов по шести направлениям (математической, читательской,

естественнонаучной, финансовой грамотности, глобальной

компетентности и креативному мышлению).

Октябрь 2023 г. Замдиректора по УР                     1 мероприятие

2.2.2. Участие в  обучающих семинарах по оцениванию заданий

функциональной грамотности и выполнение оценивания заданий

по направлениям:
1) читательская грамотность;
2) математическая грамотность;
3) естественнонаучная грамотность;
4) финансовая грамотность;
5) глобальные компетенции;
6) креативное мышление.

Ноябрь 2023 г. Замдиректора по УР                    6 семинаров,
участие педагогов в работе МО

2.2.3. Участие в семинарах-практикумах. Формирование

функциональной грамотности младших школьников по русскому

языку
Ноябрь 2023 г.,

март 2024 г.

Замдиректора по УР Не менее 5 участников

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся
2.3.1. Использование методической поддержки образовательных

организаций: консультирование, муниципальные образовательные

события (очно и дистанционно).

Постоянно Методические

объединения
Специальный раздел на

официальном сайте ОО

2.3.2. Участие в серии вебинаров на тему «Формирование

функциональной грамотности у младших школьников» в рамках

проекта «500+».

Октябрь-ноябрь

2022 года
Замдиректора по УР 2 вебинара

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.1.1. Тестирование (оценка читательской, математической и

естественно-научной грамотности) и анкетирования обучающихся,
отобранных для оценки по модели PISA-2023, в компьютерном

формате.

09-27.10.2023 г. Замдиректора по УР Участие не менее 96,0%

обучающихся в исследовании

3.1.2. Тестирование (оценка читательской, математической,
естественно-научной и финансовой грамотности, креативному

мышлению, глобальным компетенциям) и анкетирование

обучающихся в компьютерном формате.

14-17.11.2023 г. Замдиректора по УР Участие не менее 90,0%

обучающихся в исследовании

3.1.3. Использование в учебном процесс банка заданий по оценке

функциональной грамотности.
Октябрь 2023 г.-

май 2024 г.
Замдиректора по УР Рекомендательное письмо с

перечнями ресурсов с заданиями

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1. Проведение мероприятий по формированию функциональной

грамотности (развивающие беседы, лекции, межпредметные и

метапредметные проекты, марафоны, квесты, триатлоны и др.

мероприятия).

Сентябрь 2023 г.-

май 2024 г.
Замдиректора по УР 3-5 мероприятий

3.2.2. Проведение курса занятий по внеурочной деятельности по

функциональной грамотности

По средам, 8 урок Замдиректора по УР

		2023-10-03T09:29:06+0200
	Сушкова Алёна Владимировна